
Informační měsíčník Města Třemošnice zdarma do všech domácností

únor 2015

TŘEMOŠNICKÉ

www.tremosnice.cz

NOVINKY

Říká se, že děti, blázni a filozofové mluví pravdu. Proto se děti bijí, blázni zavírají a filozofové nechápou.
Niccolo Paganiniúnorový citát

Pracovníci Finančního úřadu z Chrudimi 
budou přítomni na MěÚ v Třemošnici v zase-
dací místnosti (2. patro, č. dveří 201) dne 
25. 3. 2015 od 12:00 do 16:00 hodin. Bude-
te mít možnost předat daňové přiznání za rok 
2014.

DAŇOVÁ PŘIZNÁNÍ

Poplatek se od 1. 1. 2015 nemění, zůstává stej-
ný jako v roce 2014. Poplatek platí držitel psa, 
který má trvalý pobyt v územním obvodu měs-
ta Třemošnice. Za rodinný dům v Třemošni-
ci se platí 200,- Kč, v místních částech měs-
ta 100,- Kč a za ostatní domy v Třemošnici 
600,- Kč, v místních částech města 100,- Kč. 
Poplatník, který je poživatelem invalidní-
ho, starobního, vdovského nebo vdoveckého 
důchodu, který je jeho jediným zdrojem pří-
jmu, anebo poživatel sirotčího důchodu, pla-
tí v rodinném domě v Třemošnici 200,- Kč, 
v ostatních částech 100,- Kč a za ostatní domy 
v Třemošnici 200,- Kč, v ostatních částech 
100,- Kč. Poplatek je možné uhradit na MěÚ 
v Třemošnici v 1. patře, dveře č. 101 a v 2. pat-
ře dveře č. 205 a 212 nebo převodem na účet 
vedený u ČS, a.s., č. 1141655339/0800, kde je 
nutné uvést variabilní symbol 1341/č. p. trva-
lého bydliště/číslo bytu. Poplatek je splatný 
bez vyměření předem, a to vždy do 31. 3. kaž-
dého roku.

Ludmila Hubáčková

Nová provozní doba:
Pondělí:  6:30 – 19:00 hodin
Úterý: 6:30 – 19:00 hodin
Středa: 6:30 – 19:00 hodin 
Čtvrtek: 6:30 – 19:00 hodin
Pátek: 6:30 – 19:00 hodin
Sobota: 7:00 – 9:00, 12:00 – 14:00, 17:00 – 
19:00 hodin
Neděle: 7:00 – 9:00, 12:00 – 14:00, 17:00 – 
19:00 hodin
Sváteční dny: 7:00 – 9:00, 12:00 – 14:00, 
17:00 – 19:00 hodin

Uživatelé pečovatelské služby Třemošnice, 
kteří potřebují péči v odpoledních nebo brz-
kých večerních hodinách, si mohou domlu-
vit poskytování péče s vedoucí PS nebo s pra-
covnicemi. Na základě domluvy bude rozší-
řena smlouva o poskytování služby sociální 
péče. Občané, kteří nemají zavedenou pečo-
vatelskou službu, se mohou obrátit na vedou-
cí PS (tel: 469 661 406, e-mail: ps@tremosni-
ce.cz) a dohovořit záležitosti ohledně potřebné 
péče. Péči lze poskytovat v sobotu a v neděli 
nebo ve svátek ve výše uvedené časy. Pracov-
nice pečovatelské služby se budou snažit způ-
sob péče a časové zajištění nastavit dle poža-
davků potřebných osob.

Bc. Jana Endrychová 

Poplatek za odpad na rok 2015 činí 500,- Kč 
na osobu a rok a je splatný do 31. 3. 2015.
Poplatek lze uhradit ve dvou splátkách:

1. polovina do 31. 3. 2015
2. polovina do 30. 6. 2015

Poplatek hradí: 
a) každá fyzická osoba, která má trvalý 
pobyt v obci
b) cizinec s přechodným i trvalým pobytem 
povoleným na dobu delší než 90 dnů
c) fyzická osoba, která je vlastníkem rekre-
ačního objektu nebo rodinného domu,                                   
není zde hlášená žádná fyzická osoba.

Pro vlastníky nemovitostí je poplatek 500,- Kč 
za nemovitost a rok.  
Úhradu poplatku lze provést v hotovos-
ti do pokladny na MěÚ v 1. patře na matri-
ce nebo ve 2. patře u p. Pecharové nebo 
p. Hubáčkové, nebo převodem na účet Města 
Třemošnice na č. ú. 1141655339/0800 a vari-
abilní symbol, který musí být uveden, zjistíte 
u p. Pecharové.  

Hana Pecharová

Informace pro držitele průkazů osob se zdra-
votním postižením ZTP nebo ZTP/P, kteří 
obdrželi výzvu k prokázání nároku na průkaz 
od Úřadu práce ČR, kontaktního pracoviště 
Třemošnice.
Současné průkazy, které vlastníte, jsou plat-
né do konce roku 2015. Z tohoto důvodu není 
nutné se dostavit na Úřad práce, kontaktního 
pracoviště Třemošnice okamžitě po obdrže-
ní výzvy k prokázání nároku na průkaz. Úřad 
práce bude zpracovávat podklady k výměně 
průkazu od února do dubna 2015. Samotná 
výměna průkazů proběhne od dubna 2015 až 
do konce roku.

V případě dotazů kontaktujte sociální pracov-
nici Soňu Karlíkovou, tel. 950119204. 

Hana Kutílková
Vedoucí KoP Třemošnice

POPLATKY ZA ODPAD

POPLATEK ZE PSŮ

PEČOVATELSKÁ SLUŽBA

INFORMACE PRO ZTP

Skládá se ze dvou částí:
a) náklady obce na provoz systému, shro-
mažďování sběru, přepravy, třídění, využí-
vání a odstraňování odpadů za rok 2013 
- tříděný odpad 1.012.616,- Kč                 
- nebezpečný odpad 72.467,- Kč                         
- objemný odpad 54.207,- Kč
                             
celkem  1.139.290,- Kč
počet poplatníků 3 313                                 
1 osoba 344,- Kč 

b) skutečné náklady na sběr a svoz netřídě-
ného komunálního odpadu a bioodpadu        
rok 2013                                            1.590.030,- Kč
počet poplatníků                                       3 313
1 osoba                                                       480,- Kč 

poplatek na osobu                      824,- Kč

výdaje za rok 2013     2.729.320,- Kč      
příjmy za rok 2013   2.324.157,- Kč
                                                                                       
poplatníci                                          1.608.987,- Kč
soutěž EKOKOM 45.000,- Kč
 
odměna za tříděný odpad EKOKOM    

670.170,- Kč
rozdíl výdajů a příjmů činí 405.163,- Kč – 
doplácí město 

Poplatek za odpad pro rok 2015 zůstává 
zachován ve stejné výši, tj. 1 poplatník (oso-
ba nebo vlastník rekreačního objektu nebo 
bytu) 500,- Kč/rok. 

RNDr. Jana Kočová

INFORMACE O STANOVENÍ POPLATKŮ ZA ODPAD



2

NÁvštěva
Region za Železnými horami je jako histo-
rická část chrudimského okresu významnou 
součástí Pardubického kraje. To chtěl hejtman 
Martin Netolický podtrhnout pozváním prezi-
denta do významné strojírenské firmy DAKO-
CZ Třemošnice: „Vážím si této společnosti, 
která patří mezi největší exportéry v našem 
regionu a neustále se rozvíjí. Pardubický 
kraj má v Třemošnici střední školu a s touto 
firmou jsme se dohodli na zavedení někte-
rých prvků duálního vzdělávání a na podpoře 
technických oborů. Navíc chceme v letošním 
roce investovat do opravy dvou mostů, která 
usnadní dopravní situaci v této části kraje,“ 

prohlásil hejtman Netolický s tím, že mostky 
mají nyní sníženou nosnost a nákladní vozy 
je musí objíždět zbytečně dlouhou trasou. 
„Tyto opravy pomohou i dopravní obslužnosti 
firmy DAKO-CZ,“ dodal hejtman. 
Prezident Miloš Zeman podle svých slov 
velmi rád stříhá pásky. „Každá přestřižená 
páska znamená novou investici, která přináší 
nové pracovní příležitosti i vyšší konkurence-
schopnost,“ vysvětlil Miloš Zeman. Příležitost 
k tomu měl při otevření nové expediční haly 
podniku v hodnotě 18 milionů korun, která 
vznikla za investiční pobídky státu během 
uplynulých tří měsíců.

NÁVŠTĚVA PREZIDENTA VE SPOLEČNOSTI DAKO-CZ
Mgr. Kateřina Procházková Skůpová

Oddělení komunikace kanceláře hejtmana
Pardubický kraj 



3

PozvÁnky
Vážení přátelé, milovníci recese, dámy a páno-
vé, Recesistické sdružení z Třemošnice, Pod-
hradí, Norimberku a přilehlých obcí Vám (tro-
chu opožděně) přeje v tomto roce hodně štěstí, 
zdraví, úspěchů a dobré nálady. Rádi bychom 
Vám představili program letošní sezóny.
Nejprve ovšem dovolte krátké ohlednutí 
za sezónou minulou. V únoru jsme začali 
nesměle. V kulturním domě jsme uspořádali 
1. ples recesistů. Ač se to v jeho přípravách 
nezdálo, ples se nakonec zařadil mezi ty 
nejúspěšnější. Bavit se a tančit přišlo necelých 
400 návštěvníků, z nichž se značná část 
vracela domů až nad ránem.
Recesistické prvomájové oslavy, které již mají 
své místo v třemošnickém kulturním povědo-
mí, navštívilo zhruba 600 „soudruhů a sou-
družek“. Již po 18. jsme poručili větru a dešti, 
abychom nekonečným průvodem zablokovali 
třemošnické komunikace. 
Začátkem léta jsme v letovisku Lovětín zahá-
jili plážovou sezónu. V plážových melodiích 
tančilo pod širým nebem necelých 200 hostů.
Na podzim jsme uspořádali dvě tematické 
akce pro milovníky vinné révy a kvalitního 
chmelu. Mnoho druhů nápojů z těchto suro-
vin přilákalo na Zycháčkovo náměstí množ-
ství spokojených hostů, kteří dlouho do noci 
zpívali dechové i country písně.
Vrcholem loňské sezóny byl jednoznačně kon-

cert skupiny PUNC k příležitosti 35 letům její 
existence. Kapela mnoha generací se nakonec 
bohužel sešla v užším složení, než se pláno-
valo. Přesto ale s pomocí třemošnické bandy 
Žádnej stres oprášila zašlou slávu kulturního 
domu. Věřte nebo ne, publikum tvořilo více 
než 900 fanoušků. Minimálně v tomto miléniu 
šlo o návštěvnický rekord.
A teď již k sezóně letošní.
2. ples recesistů - 13. února
Nejaktuálnější akcí je blížící se ples. V kultur-
ním domě bude ve 20:00 zahájen 2. ples rece-
sistů. Hned u vstupu se můžete těšit na uvítací 
drink, štěstí budete moci vyzkoušet v tombo-
le a pro ty nejodvážnější z Vás máme připra-
venou napínavou soutěž. Večerem bude pro-
vázet legendární kapela Mokrý Banditi, živě 
vystoupí zpěvák Milan Fiala alias Mistr Karel 
Gott, své hudební umění předvede houslový 
maestro Tomáš Zápeca. Opravdový poprask 
na parketě nastane při choreu taneční skupiny 
RASPUTIN a závěr plesu bude mít ve svých 
rukou taktéž legendární DJ Sása. Na pátek 13. 
února tedy vyhlašujeme plesovou mobilizaci. 
Přijďte všichni a přijďte včas!
Mezinárodní den žen – 7. března
Již 4. ročník oslavy našich žen bude i tentokrát 
provázet živá kapela. Každá žena bude obda-
rována květinou, praktickým dárkem, básní 
a samozřejmě polibkem.
Oslavy 1. máje
Bude se jednat o 19. ročník této akce, která má 
své kořeny na Podhradí. Někteří z Vás si jistě 
vzpomenou, že návštěvnost v posledních pod-
hradských ročnících převyšovala číslo 1000 
účastníků. Tato suma je pro nás nadále hoze-
nou rukavicí. Návštěvníci nejsou zdaleka jen 
naši spoluobčané. Cestu si do našeho města 
v tento den nacházejí i sousedé z okolí a turis-

té. Svátek práce budeme letos slavit na začátku 
prodlouženého víkendu.
Vítání plážové sezóny – 13. června
I letos otevřeme v letovisku Lovětín plážovou 
sezónu. Bude znít melodická hudba pod hvěz-
dami, cítit bude čerstvý vzduch vanoucí 
z Lovětínských pláží. Samozřejmostí bude 
spousta jídla, pití a dobré nálady.

Vinobraní – 12. září a Oktoberfest – 
17.  října
Tyto události si postupně hledají své další 
fanoušky díky své nezapomenutelné atmosfé-
ře zpívajících a tančících návštěvníků v kro-
jích. V plánu je i letos živá hudba a také grilo-
vané pochoutky.
Vánoční trhy – 12. prosince
Adventní trhy mají svou tradici nejen ve vel-
kých městech jako je Praha, Brno či Vídeň. 
Svou tradici mají i na Podhradí. I když samo-
zřejmě nemůžeme konkurovat velikostí tržiště 
ani počtem stánků, můžeme opět konkurovat 
atmosférou. Zdarma bude podávána polévka 
a punč. Vrcholem trhů bude i tento rok slav-
nostní zhasnutí vánočního stromku.
Děkujeme Vám za Vaši dosavadní přízeň 
a věříme, že se i nadále budete bavit při našich 
kulturních akcích.

Recesisté
Jirka Rokos

RECESISTICKÁ SEZÓNA 2015

V sobotu 14. února ve 12:00 hodin vyjdou 
masky vedeny Laufrem a dvěma Tanečnice-
mi v průvodu z hospody. U obecního úřadu se 
z místnosti, kde tradičně spí, vyvedou zvířata 
(míněno medvědi, opice, kozlové a jiné). Zví-
řata se obvykle brání, nechce se jim vstávat, 
kapela je povzbudí písničkou „Sekera, moty-
ka..“ 
Průvod je úplný, začíná obchůzka stavení 
a ubírá se směrem na Lhůty. Odtud se vrací 
cca kolem půl třetí a obchází druhou část obce.
U Křížku a na návsi bývají zvířata obvykle 
unavená, ulehají na zem a je třeba je povzbu-
dit již známou písničkou. Při ní obvykle tancu-
jí všechny masky.
Kolem 17:00 hodin se průvod vrací zpět 
k obecnímu úřadu. Zde bývá medvěd, 
ve Chvalovicích tradičně hlavní maska zvíře-
te, za prohřešky na divácích, zejména válení 
ve sněhu, zastřelen a naložen na žebřík. Masky 
ho za velikého pláče odnesou před hospodu. 
Tam ho položí na zem a snaží se ho vzbudit.
Opět zabere „Sekera, motyka..“ a povzbuzo-
vání diváků. Medvěd je probuzen, masky tan-
čí a maškara končí. Večer od 20:00 hodin začí-
ná maškarní ples.

Mgr. Jana Mlejnková

MAŠKARA CHVALOVICE
Tradiční maškarní průvod obcemi Míčov 
a Sušice se letos bude konat v sobotu 21. úno-
ra. Průvod začíná v jednu hodinu po poledni 
u hostince v Míčově. Odtud se nejdříve jde 
k hospodáři pro zvířata (medvědy, opice,vl-
ky, kozu, ...), aby si je převzali jejich maji-
telé. Zvěř vyleze ze stodoly a lehá si na zem 
a usíná. I přes snahu vodičů (také cikánů) se 
je nedaří probudit. Až teprve když muzika 
začne hrát písničku masek ,,Sekera, motyka,..“ 
všechna zvířata se probouzí a začínají tančit. 
Když se dotančí, hospodář nabídne nějakého 
toho panáčka na zahřátí a nějakou tu koblihu 
posypanou cukrem nebo chlebíčky, věnečky, 
jednohubky ... Potom průvod vyráží dál a pro-
chází dům od domu. U každého domu muzi-
ka zahraje písničku, kterou si pán nebo paní 
domu či chalupy nechá zahrát, a opět se tan-
čí, jí i nějaká ta štamprle padne. Během průvo-
du se stane, že se nějaké to zvíře přece utrhne 
a vyřádí se na přihlížejících v průvodu.
Když průvod projde část Míčova, vyráží 
do Sušice. Když se už i v Sušicích zahrálo 
a zatancovalo tam, kde se mělo a tam, kde 
si to místní přáli, vracíme se zpět na Míčov. 
Průvod  se zastaví  ještě u několika domů a pak 
už směřuje pod hospodu na vyvýšené místo 

u silnice. 
Ve většině průvodů se na konci střílí kobyla, 
u nás je to trochu jinak. Po tom, co laufr pře-
čte rozsudek pro kominíka, je před zraky davu 
lidí z průvodu zastřelen. Zvířata jej za nářku 
odnesou na žebříku zpět k hospodě. Hostin-
ská pak přinese panáka, muzika začne hrát, 
kominík ožívá, vstane a zvířata a ostatní mas-
ky jsou opět šťastné. Muzika zahraje pár pís-
niček před hospodou, masky zatančí a pak už 
se všichni rozejdou, aby se připravili na večer-
ní zábavu.
Ve 20:00 hodin začíná taneční zábava s kape-
lou PUNC v místním kulturním domě.

Milan Šimon
starosta obce

MASOPUST MÍČOV A SUŠICE



Tajenka z minulého čísla: Nové křížovky.

Blahopřejeme vylosovanému výherci Aleši Radilovi. 
Cenu si může vyzvednout v knihovně v Třemošnici.
Tajenku zasílejte na adresu redakce nebo doneste osobně do knihovny 
do 15. 2.  Ze správných odpovědí vylosujeme výherce.

1. ženské jméno 4. 2. (7)
2. tradiční produkt při zabíjačce (8)
3. prosincové svátky (6)
4. škrabošky (5)
5. druhý měsíc v roce (4)
6. taneční zábavy (5)
7. únor 1948 (7)
8. jaký svátek se slaví 14. 2. (9)
9. zimní kožešinová čepice (6)
10. srážky v zimě (4)
11. předložka (3)

4

Dnes Vám chceme před-
stavit ředitelku SOŠ a SOU 
technického v Třemošni-
ci, RNDr. Janu Sýkorovou, 
která stojí v čele této školy 
od roku 2007.

Již několik let jste ředitelkou SOŠ a SOU 
v Třemošnici. V rámci své vedoucí funkce 
se věnujete jak řízení školy, tak i vzdělává-
ní studentů. Která z těchto činností Vás více 
naplňuje, která je Vám bližší? 
Jedna souvisí s druhou. Řízení školy je v prv-
ní řadě obrovská zodpovědnost, komunikace 
s dospělými. Učení je „odpočinek“ bez mobilu 
a e-mailu, komunikace se žáky. 
Co se Vám na této práci líbí? 
Možnost vymýšlet nové nápady a realizovat 
je, samozřejmě  i nápady ostatních. Kontakt 
zejména s mladými lidmi. 
Co je podle Vás na této práci nejobtížnější? 
Srovnat se s vlastní povahou, pochopit ostatní 
a akceptovat je.
Vaše škola je v oblasti výchovy a vzdělá-
vání žáků úspěšná, získala několik oceně-
ní v celorepublikové soutěži v oblasti kva-
lity a společenské odpovědnosti. Je aktivní 
i v rámci projektů ESF. Na co jste nejvíce 
pyšná?
Pyšná určitě ne. Mám obrovskou radost, že se 
nám daří čerpat prostředky ESF na rozvoj ško-
ly. Můžeme vysílat žáky na zahraniční stáže 
do Francie, Německa a na Slovensko. Nevy-
chováváme nezaměstnané, máme velmi úzké 
vazby na firmy v regionu. Tyto firmy poskytují 
našim žákům několikatisícová měsíční stipen-
dia, čímž jasně ukazují, že o naše absolventy 
mají zájem, a i proto nám přibývají žáci.
Občané v Třemošnici mají ještě v živé 
paměti události na přelomu roků 2013/2014, 
kdy vedení Pardubického kraje chtělo zru-
šit tuto školu. Co podle Vás změnilo jejich 
plány a vedlo ke změně jejich rozhodnutí? 
Jaká je pozice SOŠ a SOU v současnosti?
Ke změně rozhodnutí došlo během jedná-
ní Města, Kraje, firem a naší školy. V minu-
lém roce jsme společně vypracovali vizi ško-

ly do roku 2020. Jsme malá škola na hranici tří 
krajů. Abychom dosáhli nadstandardní pozi-
ce, musíme být aktivnější než školy ve větších 
městech. Postavení školy je stabilní, zaměst-
nanci jsou úžasná parta a navíc počet žáků 
stoupá.
Jaké novinky škola připravuje do budouc-
na? 
Momentálně připravujeme dva projekty na stá-
že žáků v rámci programu Erasmus+. Na jaře 
budou nové výzvy ESF a máme pár nápadů, 
které bychom chtěli zrealizovat. Od 1. září 
otevíráme ve spolupráci s firmou Kovolis 
Hedvikov a. s. Třemošnice nový obor s výuč-
ním listem – slévač. V tomto roce rozšiřujeme 
možnosti odborného výcviku žáků ve firmách 
o dvě pardubické firmy. Naše největší inves-
tiční přání je zateplení veškerých objektů ško-
ly pro snížení energetické náročnosti i zvýšení 
komfortu výuky.
Jaké jste měla představy o své profesi, když 
jste byla malá, co jste chtěla dělat? 
Od základní školy jsem chtěla studovat pale-
ontologii. Chtěla jsem jet do Číny do pouště 
Gobi a tam hledat pozůstatky dinosaurů. Ten-
to sen mi rodiče vymluvili slovy: „Odpusť, ale 
s Tvým kádrovým profilem Tě nevezmou.“ 
Vždycky mi šla matematika. Místo počítání 
kostí vyhynulých zvířat jsem po gymnáziu pět 
let počítala rovnice.
Když se ohlédnete zpět, do kterého období 
Vašeho života byste se ráda vrátila a proč? 
Dívám se dopředu. Ohlížení je ztráta času.
Je nějaké období, které byste ze svého živo-
ta nejraději vymazala? 
Všechny chvíle, kdy jsem se musela učit 
nazpaměť básničku.
Kdybyste mohla něco změnit, co byste udě-
lala jinak? 
Propadla bych na gymnáziu, abych se místo 
němčiny mohla učit angličtinu.
Co Vám udělá radost? 
Každá maličkost, která se povede komukoli 
z mého okolí.
Co Vás dokáže pořádně naštvat? 
Lidská lhostejnost, vandalismus, byrokracie 
kolem nás.

Co znamená Třemošnice ve Vašem životě? 
Pocházím z Čáslavi, ale vyrostla jsem na cha-
tě na Seči. Jako malá holka jsem obdivovala 
v Třemošnici lokálku a dva úžasné „osmipa-
tráky“. O pár desítek let jsem se sem přestě-
hovala do prvního nového bytu a pár let poté 
jsem zde získala zaměstnání. Vyrostly tu mé 
tři děti. Vážím si postoje Třemošňáků a oko-
lí k naší škole na přelomu uplynulých dvou 
let! Tedy Třemošnice = srdeční záležitost 
od A do Z.
Co podle Vašeho názoru chybí našemu měs-
tu?
Chybí dopravní spojení na Vysočinu. Naši žáci 
z Vilémova či Golčova Jeníkova musí bydlet 
v domově mládeže. Společně s Městem toto 
řešíme léta. Marně. Myslím, že náměstí by slu-
šelo pár parkovacích míst navíc. Třeba posu-
nem bariér směrem k PČR. 
Blíží se období, kdy žáci 9. ročníků ZŠ vypl-
ňují přihlášky na SŠ. Co byste poradila 
„deváťákům“ a jejich rodičům, jak vybrat 
správnou školu? 
V první řadě by se měli řídit zájmy svých dětí. 
Ale 90 % žáků 9. tříd neví, co chce v živo-
tě dělat. Zde mohou rodičům výrazně pomo-
ci nejen výchovní poradci i úřady práce svou 
poradenskou činností. Nejde jen o to, co bude 
žák studovat následujících pár let, ale co a kde 
bude následujících 55 let pracovat a co bude 
umět. Existuje velké množství takřka exoticky 
znějících názvů oborů, ale jaké mají uplatnění 
jejich absolventi?
Jak byste odpověděla na jejich otázku: 
„Proč zvolit tříletý nebo čtyřletý obor právě 
na SOŠ a SOU technickém v Třemošnici?“
Protože jsme dobří! Nevěříte? Tak se přijďte 
podívat.

Děkujeme za rozhovor a přejeme hodně úspě-
chů v pracovním i osobním životě. 

RR

NA KUS ŘEČI S ...

RÁČKOVKA

REDAKCE



5

LICHNICE
Léto láká k výletům. Na cestách jsme obklope-
ni různými zajímavými místy naší vlasti, která 
skrývají nejedno překvapení. Je také důležité, 
aby nás zaujaly hned na první pohled. Někte-
ré krajiny dostaly do vínku působivé a maleb-
né zříceniny hradů. Také Lichnice je roman-
tické místo, kde na návštěvníka dýchá kus his-
torie i příběhu. Je to bod evokující v krajině 
středověký snový obraz hradů, v jejichž jedno-
duchosti můžeme spatřit krásu, která přiroze-
ně stárla, i když už vypadá stále stejně nespo-
čet let.
Snažíme se udělat maximum, aby návštěvní-
ci našeho objektu odcházeli spokojeni, plni 
romantických dojmů i nových poznatků o his-
torii. Lidé už zjistili, že bez kultury nelze žít, 
a tak letní měsíce oživujeme pestrou nabíd-
kou pro náročné. Zvláště stoupá obliba akcí 
pod širým nebem. Návštěvníkům nabízíme 
řadu akcí konaných již tradičně na Lichnici. 
Letošní sezónu jsme zahájili již v únoru zim-
ním tábořením a také teplý březen nenechal 
zahálet návštěvníky doma. 
Mírná zima se projevila také menšími škoda-
mi na zdivu hradní zříceniny. Přestože v loň-
ském roce 2013 firma Rehis dokončovala kon-
zervační práce na vnitřní straně barbakánu až 
v prosinci, obava o špatné přezimování nové-
ho zdiva se naštěstí nenaplnila.
Z grantu „Záchrana architektonického dědic-
tví“ ministerstva kultury získalo Město Tře-
mošnice celkovou sumu ve výši 648 000,-  Kč. 
A tak letos mohla pokračovat stejná firma 
Rehis v opravách a konzervaci vnější stra-
ny barbakánu, které započaly již v květnu. 
Stavební firma musela zvolit dobré správko-
vé hmoty, které vykazují vynikající soudruž-
nost s podkladem, vodotěsnost a mrazuvzdor-
nost. Úkolem oprav bylo také staticky zesí-
lit konstrukci zdiva. Při spárování se musela 
zvolit přiměřená tloušťka krycí vrstvy. Celá 
stavba byla dozorována památkáři z Chru-
dimi pod vedením Ing. Slavomíra Kudláčka. 
Celkové finanční prostředky na opravu bar-
bakánu dosáhly výše 800 000,- Kč. Ovšem 
nemalou vrásku na čele nám udělala uzávěr-
ka mostu ve Starém Dvoře. Spousta návštěv-
níků přijíždějících na hrad od Seče a Pracho-
vic kvůli objížďkám raději návštěvu našeho 
objektu vzdala. Tato nevítaná komplikace se 
pak odrazila v návštěvnosti hradu. Na men-
ším počtu návštěvníků se podílely i další fak-
tory, jako deštivý a chladný počátek prázdnin. 
Věrnými zůstali důchodci se svými vnouča-
ty, kteří chodili i nadále v hojném počtu. Bra-
nou hradu prošlo platících 17.174 návštěvní-
ků, z toho dospělých 10.574 a ostatních 6.600. 
Léto, a tím i celou sezónu, můžeme hodno-
tit v návštěvnosti jako průměrné. Vzhledem 
k tomu, že mnozí lidé v poslední době více 
šetří a mnohá místa už viděli i několikrát, pat-
řila Lichnice i tento rok k poměrně  navštěvo-
vaným místům. A protože pořád platí, že ces-
ta k vnitřnímu klidu vede přes aktivní prožitky, 
proběhlo na Lichnici i tento rok několik men-
ších i větších akcí. 
Každoročně zahajujeme hradní sezónu již 
zmíněným zimním tábořením na Lichnici. 
Dne 31. ledna až 2. února celkem 41 otužil-

ců přenocovalo pod vstupní branou ve stanech 
a u hřejivého ohně pak zazněly mnohé tramp-
ské písně i příběhy tuláků. Větrné počasí udě-
lalo vrásky stanařům a v obci Podhradí dokon-
ce hájovna pana Cypriána přišla o část stře-
chy. Takže letošní zimní táboření bylo oprav-
du zimní se vším všudy. V nastupujícím jaru 
se podařilo uskutečnit akci, která podchytila 
v hradních příkopech probouzející se motý-
ly. Na ni navazující přednáška Davida Breite-
ra 26. dubna opět odhalila něco z tajů motý-
lího světa a poutavé povídání nadchlo všech-
ny přítomné posluchače. Probíhala ve dvou 
částech, první byla věnována denním motý-
lům a druhá zase těm nočním. Dne 27. června 
zavítali na náš hrad sokolníci ze žlebské obory 
a jejich zajímavý výklad s ukázkami výcviku 
zaujal snad každého. Uvidět dravce ve volné 
přírodě a navíc zblízka, člověk často nezažije, 
a tak můžeme jen doufat, že i příští rok dravci 
nebudou chybět v nabídce programu lichnic-
kých akcí. Také si už nedokážeme představit 
program na hradu bez pohádkového divadla, 
proto letos kočovný divadelní spolek Andor 
nastudoval 28. června svou autorskou diva-
delní pohádku pod názvem „Tak trochu jiná 
pohádka“. Mnozí se těšili na tradiční ohňov-
ku, ale tento rok se konala pouze v omezeném 
rozsahu. K největší akci na Lichnici i tento rok 
patřil folkový festival. Pořadatelé ho zahájili 
již v pátek 11. července na náměstí v Třemoš-
nici hudebním večerem, zato den nato, 12. čer-
vence, festival pokračoval na nádvoří hradu. 
Dne 26. července ožil hrad zase vystoupením 
mistra kata a čaroděje Cave s hady. Nádvoří 
hradu je jako stvořené pro cvičence powerjó-
gy, a tak se 19. července uskutečnilo pod vede-
ním Mgr. A. Limberské zhruba dvouhodino-
vé cvičení, které nadchlo jak začátečníky, tak 
i skalní účastníky cvičení. A protože v polovi-
ně prázdnin bývá na Lichnici největší návštěv-
nost, pozvali jsme v tento čas na hrad malé 
rytíře, kteří pod vedením manželů Netíko-
vých ze Třemošnice teprve získávají rytířské 
ostruhy v soubojích a bojové činnosti. Vždyť 
i ve středověku hradní pán svého syna posí-
lal do služby jako panoše ke královskému dvo-
ru či k jinému významnému šlechtici, aby zde 
získal zkušenosti. Mladí rytíři své umění uka-
zovali 9. srpna a nutno přiznat, že neznali úna-
vu. O letních prázdninách se naskýtá mnoho 
možností, jak si užít volný čas. Pro romantic-
ké duše se naskytla nevšední možnost projet 
se na koni. Dne 2. srpna Lichnice ožila nebý-
valým počtem dětí, které chtěly sedět na koň-
ském hřbetě. Když se pak ve vstupní bráně 
objevili manželé Zemanovi ze Závratce s krás-
nou hnědou kobylou, okamžitě se začaly sta-
vět do dlouhé řady zájemců o svezení. Jako by 
téměř ožila pověst o panně Miladě, kdy řada 
žadatelů o její krásnou ruku stejně nedočka-
vě čekala na možnost výstupu na Dívčí skok. 
Rodiče mohli sledovat zářící oči dětí sedících 
v sedle koně. Jak vidno, Lichnice a koně pat-
řily k sobě ve středověku i dnes. Již něko-
lik let se nám osvědčuje akce „Kynologické 
odpoledne“, neboť Češi jsou národem pejska-
řů. Nádvoří hradu 30. srpna tedy patřilo našim 
čtyřnohým miláčkům. Mnozí přihlížející si 

posteskli, proč nemají doma také tak poslušné-
ho psa, ale je to věc jeho výcviku a Kynologic-
ký klub z něho ukázal mnohé. Podle slov před-
sedkyně klubu paní Medkové to zvládne každý 
pejsek, jen s ním nutno docházet na jejich cvi-
čiště. Kynologický klub z Heřmanova Městce 
má také na starosti útulek pro odložené pejsky. 
Tento rok se na nádvoří hradu ukázal jeden již 
dlouho čekající na adopci a podařilo se nám 
v obecenstvu najít pro něho nového majite-
le. Byl to šťastný konec celé akce. Návštěvní-
kům Lichnice předvádí každoročně své umě-
ní v ovládání luku a kuše skupina Sagittari-
us z Ronova nad Doubravou. Zájemci si moh-
li zdarma vyzkoušet střelbu na terč. V průbě-
hu letních měsíců navíc v hradním muzeu pro-
běhly dvě výstavy. Keramický kroužek Rado-
vánek z Heřmanova Městce vytvořil přímo 
pro náš hrad keramická strašidla. V soutě-
ži o nejhezčí strašidlo obdržela největší oce-
nění bílá paní Milada. Základní škola zapůj-
čila výkresy na téma přírody Železných hor 
a kulturních památek v nich se nacházejících. 
Návštěvníci si s potěšením prohlíželi výtvory 
našich dětí. A nesmíme opomenout ani skuteč-
nost, že i tento rok si na nádvoří hradu řek-
lo šest párů snoubenců své „Ano“. Pro tento 
rok jsme hledali pro svatebčany i něco nového, 
a tak jako symbol vzájemné lásky a nastáva-
jící společné cesty životem každý snoubenec 
vypustil poštovního holuba. Snoubenci byli 
postaveni před hotovou věc a v očích jim čiše-
lo překvapení. Ve všech případech pak poštov-
ní holubi společně obletěli nádvoří hradu.
V nadcházejícím podzimu je nutno smířit se 
s myšlenkou, že rok pomalu odchází a je nut-
no připravovat závěr sezóny, spojený se zazi-
mováním hradu. Podařilo se nám 10. září 
a 8. října zorganizovat brigádu zaměstnanců 
firmy Holcim Česko, a. s. Prachovice, kterou 
stejně jako vloni realizovali formou výpomo-
ci při nezbytných manuálních činnostech. Tak 
osm dobrovolníků pomohlo pří úpravě ces-
ty na hrad, ženy zase natíraly zábradlí a shra-
bovaly posekanou trávu. Takže nejen pení-
ze pomáhají, ale i přiložená ruka k dílu může 
změnit mnohé. Děkujeme jim za jejich nezišt-
nou pomoc.
Lichnice ani v podzimním období neosiřela, 
neboť 8. listopadu nádvoří hradu bylo svěd-
kem třetího ročníku Memoriálu českosloven-
ských parašutistů. Pořadatelé rozdělili trasu 
na 35 km pro civilisty a 70 km pro parašutis-
ty. Startovalo se z chrudimského vojenského 
letiště a cíl byl až na nádvoří Lichnice. Původ-
ní idea vznikla před lety na uctění památ-
ky výsadkářů skupiny Tungsten, kteří muse-
li v roce 1944 ujít 80 km do místa správného 
určení seskoku, kde na ně už čekali partyzáni. 
Nesmíme ovšem opomenout také pomoc Sprá-
vy Chráněné krajinné oblasti Železných hor 
v Nasavrkách při posekání valů na hradě. Sys-
tematické udržování porostu přináší už ovoce. 
Kopřivy mizí a navrací se zpět původní kvě-
tena pro tuto oblast jako mateřídouška obec-
ná či dobromysl. Celý areál možno tak pova-
žovat za jakýsi ostrov původní nebo obrozují-
cí se přírody. Přímo ve zdivu uprostřed nádvo-
ří se objevuje užovka hladká i slepýš křehký.

STALO SE NA LICHNICI V ROCE 2014



6

KULTURA
Možno tak školním výletům ukázat na stabil-
ních místech některé druhy vzácných živoči-
chů. 
V rámci zřizování Geoparku Železné hory 
vzniká soustava geoaltánků. Na Lichnici bude 
příští rok jeden z nich otevřen pro veřejnost. 
Zde si budou moci zájemci o geologii Želez-
ných hor přečíst informace o vývoji a skladbě 
hornin či nerostů našeho kraje. Součástí kaž-
dého geoaltánku má být též množství kame-
nů s popisem jejich výskytu a využití. Tento 
počin nutno hodnotit jako přínos a do budouc-
na lze doufat, že přispěje ke zvýšení návštěv-

nosti našeho objektu.
Akce na Lichnici v roce 2014
31. ledna - 2. února zimní táboření - 41. ročník
26. dubna „Motýli na Lichnici“, ve 14 hodin 
denní motýli a ve 20 hodin noční motýli 
27. června Sokolníci na nádvoří hradu
28. červen divadlo Andor s autorskou hrou 
„Tak trochu jiná pohádka“ a ohňovka
12. července Folk na Lichnici
19. července cvičení powerjógy
26. července Mistr kat a čaroděj Cave s hady
2. srpna zdarma jízda dětí na koni
9. a 10. srpna Mladí rytíři na hradě 

23. srpna Lukostřelecké odpoledne
28. srpna Koně na Lichnici – 50 koní 
30. srpna Kynologické odpoledne - ukázky 
výcviku psů
10. září a 8. října brigáda zaměstnanců firmy 
Holcim Česko a. s. 
8. listopadu Memoriál československých para-
šutistů - pochod 43. výsadkového sboru  Chru-
dim.

Ivana Matyková

Začátek nového roku 2015 je zatím většinou nevlídný a spíš láká poho-
vět si u kamen, než čelit výkyvům zimního počasí. Ale i tento rok se 
nám budou nabízet možnosti objevovat naši zem, náš domov a hledět 
do tváře neznámých končin. Žijeme ve svých každodenních životech 
ve stresu a napětí, a proto podvědomě toužíme také odpočívat a pozná-
vat. Příznivci aktivního trávení volného času mají zájem o cestování, 
které odhaluje duchovní hodnoty i materiální různorodosti ukryté všude 
vůkol. A nemusíme se vydávat až na kraj světa, někdy je možno poo-
hlédnout se po nejbližším okolí, doslova „za humna“. Atmosféra krás-
ných míst v nás zanechává stopu zkušenosti, smyslovosti a úcty k rodné 
zemi. Jaké budou naše cesty, takový bude i náš život a čím častěji se 
člověk zastaví, tím se taky víc dozví… 
Pravidelně na Lichnici začínáme ve znamení trempské romantiky 
a otužování se, zveme proto přátele Lichnice a tělesně zdatné jedin-
ce k přespání na hradním krchůvku pod širákem. Zimní táboření začí-
ná na Lichnici již v pátek 30. ledna přípravou tábořiště pro účastníky.  
V sobotu 31. ledna v 11 hodin proběhne sčítání netopýrů v hradním 
sklepení a na nádvoří hradu bude připraven zábavný program pro účast-
níky táboření. Občerstvení pana Vydry v obci Podhradí poskytne 
i náročnějším táborníkům nezbytné teplo, jídlo i pití. Pod hlavní bra-
nou na krchůvku bude po celou dobu táboření v provozu ohniště, kde 
se zájemci mohou ohřát a podiskutovat. V neděli 1. února zakončíme 
celou akci rozchodem do svých domovů. 
Mám pro Vás i výzvu k novým návštěvám Lichnice, neboť tento rok 
máme připraveno překvapení pro návštěvníky hradu. Především při 
vstupu uvidíte opravený barbakán. Děkuji okamžiku, kdy bylo roz-
hodnuto, že se začne opravovat tato ojedinělá část hradního opevně-
ní pocházející z trčkovských časů. Opět se městu Třemošnici podaři-
lo udělat něco potřebného pro hrad a jsem si vědoma, že se tak stalo 
i na úkor peněz, které by třeba město mohlo použít na jiné věci. 
Málokterá památka v našem kraji se může pochlubit, že je již delší čas 
permanentně opravovaná.
Na území Železných hor v minulých třech letech vznikal Národní 
geopark Železné hory. Je dobré znát naše dějiny, ale roste také zájem 
o poznávání přírody a geologického vývoje naší planety Země. 
Za pomoci společnosti Vodní zdroje Chrudim, spol. s r. o. se objevi-
la reálná možnost udělat Železné hory geoturisticky i vědecky atrak-
tivním územím. Národní geopark se rozkládá na hranici Pardubického 
kraje a kraje Vysočina mezi obcemi Chvaletice, Chrudim, Nové Hrady, 
Hlinsko a Chotěboř. Území představuje unikátní a obsáhlou „učebnici“ 
geologie Českého masivu. Na zajímavých lokalitách tohoto území jsou 
vybudované naučné panely a informační altány. Na Lichnici nad bar-
bakánem vznikl také jeden takový geoaltánek s venkovní expozicí 
vzorků. Interaktivní výstava dovoluje fyzicky se dotýkat hornin, které 
inspirují mysl člověka, co vše se muselo stát, abychom uviděli kus 
kamene. Turista se seznámí s historií, která popisuje 600 milionů let 
vývoje Českého masivu, a jsou to opravdu skvosty hříčky přírody. Další 
podrobné informace najdete na www.geoparkzh.cz/cs/. Byla vyhlášena 
i soutěž hledání pokladu Železných hor.  Hrací kartu a bližší informace 
naleznete v informačních centrech našeho kraje.
V letním období budeme nabízet návštěvníkům paletu tradičních akcí. 
Na nádvoří tak budou defilovat šermíři s  katem, jezdecké koně, sokol-
níci, to bude střídáno s vyprávěním o motýlech či ukázkami výcviku 
pejsků. K nejoblíbenějším atrakcím patří již tradičně i folkový festival.  
Budete mít příležitost sledovat zblízka vystoupení účinkujících i hostů 

a současně se pokochat krásami přírody, strávit na naší „Světlé hoře“ 
pohodové okamžiky a hlavně nikam nespěchat. Termíny jednotlivých 
akcí naleznete na stánkách www.tremosnice.cz nebo v Třemošnických 
novinkách.
Lichnice je naše tajemná truhla, která skrývá klíč k poznání zaniklého 
světa. Přijďte k nám ji otevřít a podívat se, co neznámého skrývá……

 Ivana Matyková

LICHNICE V ROCE 2015

TŘI ČUNÍCI 

 

Zveme malé i velké diváky na maňáskové 
představení. 

  Kdy? v sobotu 28. února 2015 od 14:30 h 
(délka představení cca 45 min) 

Kde? v cukrárně v Třemošnici 
(CUKRÁRNA NA TERASE) 

Vstupné dobrovolné 

Na výstavě Zlaté ruce Třemošnice v místní galerii stojí návštěvník 
před jednotlivými exponáty v úžasu a obdivu nad tím, co všechno 
naši spoluobčané dovedou vytvořit. U někoho se přitom  může obje-
vit chuť, něco nového se naučit. Pokud byste měli zájem upaličkovat 
si něco hezkého pro sebe nebo pro blízké jako dárek, přijďte mezi 
nás. Scházíme se každé úterý od října do března a učíme se paličkovat 
pod vedením paní Oswaldové. Chce to hodně trpělivosti, ale o to je 
větší  radost z upaličkovaného obrázku nebo srdíčka, možností je oprav-
du mnoho. Je to práce čistě individuální, proto můžete začít tvořit kdy-
koliv. Bližší informace v IC Třemošnice.

Marie Kovandová

PALIČKOVÁNÍ

p
la

ce
ná

 in
ze

rc
e



7

KULTURA
O Hliníkové království
Probíhá soutěž ve sběru hliníku, která je urče-
na pro jednotlivé třídy z MŠ a ZŠ v Třemoš-
nici. Tuto úspěšnou soutěž ve sběru hliní-
ku „O Hliníkové království 2015“ vyhlašuje-
me již po sedmé. Je opravdu neuvěřitelné, že 
za šest soutěží se vybralo celkem 1 059 kg. 
Vám všem soutěžícím patří velká pochva-
la a obdiv, že nejste lhostejní k našemu život-
nímu prostředí. Čistý hliník prosím nos-
te do knihovny, kde bude zvážen a hmotnost 
zapsána. Znečištěný hliník vážit nebudeme. 
Soutěž potrvá do 20. 4.  Slavnostní vyhláše-
ní bude 6. 5. v 15:00 hodin v místní cukrárně.
Výlety za kulturou 
Upozorňujme, že máme posledních pár vol-
ných míst na divadelní představení: 
Soukromý skandál / Studio DVA Praha - 
komedie. Termín:16. února v 19.00 hodin - 
hraje Eva Holubová, Kryštof Hádek.
Zájemci se mohou hlásit i na další divadel-
ní představení, bohužel stále nevíme termíny. 
Každý den, šťastný den /Divadlo Kalich - bře-
zen.
V Paříži bych tě nečekala, tatínku / Agentura 
Harlekýn - duben.
Prachy!!! /Divadlo Palace - květen. 
Zájemci hlaste se v knihovně. Autobusová 
doprava je zajištěna a zdarma. 
Turnaj her
Nenechte si ujít akci Turnaj her 22. 2. v KD 
v Třemošnici. Je to nedělní hrací odpoledne, 

které začíná v 13:30 hodin. Je důležité při-
jít včas. Najdete plno nových i klasických 
stolních her. Zahrát si mohou nejen děti, ale 
i dospělí. Těší se na vás Čtyřlístek a knihovna.
Pasování
Ve středu 25. 2. od 15:00 hodin navštíví král 
Bibliofil V. obřadní síň v Třemošnici, kde ho 
bude čekat každoroční velký úkol – pasová-
ní děti do řádu čtenářského. Letos bude král 
pasovat děti z druhé třídy paní učitelky Evy 
Štolfové.
Výtvarná soutěž
Od 26. 1. do 23. 3. vyhlašujeme výtvarnou 
soutěž Hrdinové ožívají. Přiznáváme, že tato 
soutěž byla již před devíti lety, byla velmi 
úspěšná, neboť se sešlo celkem 127 prací.  Ale 
jak rosteme a získáváme životní zkušenosti, 
věříme, že i vám se mění pohled na vše a že se 
vám určitě mění i vaši hrdinové. Tak neváhej-
te a zúčastněte se naší výtvarné soutěže. Sou-
těž je rozdělena do čtyř kategorií: předškolní, 
1. stupeň ZŠ, 2. stupeň ZŠ, od 15 let – 120 let.
Namalujte nebo nakreslete svého hrdi-
nu  z knížky, filmu, pohádky nebo ze života. 
Své práce noste do knihovny a nezapomeňte 
nám na zadní stranu výkresu napsat vaše jmé-
no, adresu, kontakt a do jaké kategorie spadá-
te. Z každé kategorie porota vybere 5 prací. 
Vyhlášení proběhne v knihovně v úterý 31. 3. 
od 15:00 hodin. 

Světlana Hromádková

MĚSTSKÁ KNIHOVNA
V únoru vás městská galerie pozve na prodejní 
výstavu obrazů Stanislava Kubelky. Výstavu 
obrazů vytvořených různými výtvarnými tech-
nikami (oleje, akvarely, kolorované perokres-
by, pastely a tuže) si můžete přijít prohlédnout 
od 3. 2. do 27. 2.

Stanislav Kubelka
Narodil se v Pardubicích v roce 1940. Již 
při učení strojním zámečníkem se malování 
stává jeho celoživotním koníčkem. V mládí 
navštěvoval malířský kurs u akademického 
malíře Václava Danihelky a později absol-
voval mnohé tvořivé večery figurální kres-
by a malby ve výtvarném spolku u profesora 
Hendrycha v KD Dukla v Pardubicích. V sou-
časné době žije v Rozhovicích a svá díla vysta-
voval již na několika výstavách v Pardubicích, 
v Klešicích, v Zaječicích a Chrudimi.

Martina Víšková

MĚSTSKÁ GALERIE

J. Offenbach: Hoffmannovy povídky
Fantastická opera o pěti obrazech z pera ope-
retního mistra
Divadlo F. X. Šaldy Liberec
NEDĚLE 8. března - 16 hodin, Kulturní klub 
Skuteč, vstupné 350,- Kč

P. I. Čajkovskij: Spící krasavice
Výpravný a poetický balet inspirovaný pohád-
kou o Šípkové Růžence
Moravské divadlo Olomouc
NEDĚLE 15. března - 16 hodin, Kulturní klub 
Skuteč, vstupné 350,- Kč

E. Kalmán: Hraběnka Marica
Klasická opereta plná temperamentu a ohni-
vých melodií 
Severočeské divadlo opery a baletu Ústí 
nad Labem
NEDĚLE 22. března - 16 hodin, Kulturní klub 
Skuteč, vstupné 300,- Kč
 

Gabriela Beňačková & Filharmonie Hradec 
Králové - Galakoncert proslulé operní pěv-
kyně s nejkrásnějšími áriemi
NEDĚLE 29. března - 16 hodin, Kulturní klub 
Skuteč, vstupné 350,- Kč

Byla jednou jedna pohádka… 
Komorní filharmonie Pardubice
ČTVRTEK 9. dubna - 10 hodin, Kulturní klub 
Skuteč, vstupné 40,- Kč

Hudba & Film– Seznamte se, prosím
Skupina filharmoniků a nejslavnější filmové 
melodie 

Komorní filharmonie Pardubice
PÁTEK 10. dubna - 10 hodin, Kulturní klub 
Skuteč, vstupné 40,- Kč

O cenu Vítězslava Nováka
Soutěžní přehlídka dětských a mládežnických 
pěveckých sborů
SOBOTA 18. dubna - po celý den, Kulturní 
klub Skuteč, vstupné zdarma

Vivat Comenius
Koncert pro kytaru, lidský hlas a orffovský 
instrumentář z textů J. A. Komenského
Alfred Strejček - recitace, Štěpán Rak - kytara
NEDĚLE 19. dubna - 16 hodin, Kostel Skuteč, 
vstupné 200,- Kč

Poezie písní
Písně V. J. Tomáška na texty světových básní-
ků a dramatiků
Monika Knoblochová - forte-piano, Kami-
la Ševčíková - mezzosoprán, Saša Rašilov - 
umělecký přednes
STŘEDA 22. dubna - 18 hodin, Městské 
muzeum Skuteč, vstupné 150,- Kč
 

Václav Hudeček & Komorní filharmonie Par-
dubice 
Dvořákův večer v provedení špičkového hous-
listy a předního českého orchestru
NEDĚLE 26. dubna - 16 hodin, Kulturní klub 
Skuteč, vstupné 350,- Kč

Rolling Rock
Nejslavnější hity rocku a hard rocku v symfo-
nickém provedení

Filharmonie Hradec Králové
Miloš Machek - dirigent a moderátor, Hana 
Škarková - soprán, Marek Olbrzymek - tenor, 
Mužské vokální kvarteto Q VOX, Antonín 
Mühlhansl - saxofon, Jiří Sova - kytara
STŘEDA 29. dubna - 20 hodin, Zimní stadion 
Skuteč, vstupné 400,- Kč

A. Vivaldi: Gloria IN d dur
Vzletné tóny Vivaldiho hudby v duchovní 
skladbě
Chrudimská komorní filharmonie, PS Rubeš 
Skuteč a PS Slavoj Chrudim
dirigent: Martin Profous
NEDĚLE 10. května - 16 hodin, Kostel Chrast, 
vstupné 150,- Kč
 

B. Smetana: Libuše
Opera Libuše jako symbol české národní kul-
tury
Divadlo J. K. Tyla v Plzni
NEDĚLE 17. května - 16 hodin, Kulturní klub 
Skuteč, vstupné 400,- Kč

Prodej vstupenek probíhá na odboru kultury 
a školství na Městském úřadě Skuteč, v Turi-
stickém informačním centru v budově Měst-
ského muzea ve Skutči nebo prostřednictvím 
internetových stránek http://vstupenky.skutec.
cz.
Více informací o festivalu Tomáškova a Nová-
kova hudební Skuteč naleznete na http://fes-
tival-hudebni.skutec.cz nebo na tel. čísle 
469 326 486/ 487.

TOMÁŠKOVA A NOVÁKOVA HUDEBNÍ SKUTEČ 8. 3. - 17. 5. 2015



Školy

Únor v dtském klubu Oáza 
 
V únoru se mžeme opt tšit na lezení, zdravovdu i tanení hrátky. Malé zdravušky se 
pipravují pod vedením velkých zdravotnic na soutže, kde prokáží vše, co se nauily. 
 
Rádi bychom Vám pedstavili plány aktivit na tento rok 2015: 
 
Známé aktivity, jako lezecká stna, výtvarné dílny, zdravovda a tanení hrátky budou 
pokraovat i v tomto roce. Na jae zavítáme na historickou akci na Lichnici a peneseme se 
v ase do dob významných událostí tohoto hradu. Ped prázdninami si zopakujeme základy 
bezpené jízdy na kolech a odrážedlech na dtském dopravním hišti. V lét pojedeme na 
týdenní tábor, kde si jako loský rok užijeme spoustu zábavy a dobrodružství, jízdy na koních 
a pobytu v pírod. Chystáme se na výlety do pírody i za poznáním. Na podzim bude slavit 
Oáza 9. narozeniny a doufáme že bude mít stejn jako na ty 8. narozeniny hodn gratulant, 
kteí si s ní zaádí na skákacím hradu a nafukovací lezecké stn. Ped Vánoci se tšíme na 
andlskou poštu pro Ježíška. 
 
Nov nás eká série dílniek z oblasti „VDY“. Malí vdci se budou zabývat zábavnou 
formou vážnými tématy, z oblasti matematiky, fyziky, biologie, historie atd. Vdecké dny se 
v Oáze budou odehrávat po celý rok  - jednodenní akce na rzné námty v klubu budou 
doplnna výletem nebo výpravou podle jednotlivých témat. 

 
 
 


 
 
 
  
 
První únorové téma bude ASTRONOMIE PRO MALÉ VDCE – osaháme si planety, 
vyzkoušíme astronomické zákony na vlastní kži a staneme se malými badateli. Zájemci se 
budou moci hlásit pímo na klubu nebo elektronicky, kapacita bude omezena. Na badatelský 
den navážeme výletem do planetária. 

V současné době dokončujeme s dětmi kurz 
předplavecké výuky v krytém bazénu v Chru-
dimi, poslední lekce děti čeká v pátek 6. úno-
ra. Hlavním cílem výuky je připravit děti 
na budoucí plavání, naučit je nebát se vody 
a získat základní pohybové návyky a doved-
nosti k samostatnému plavání. Na konci kur-
zu plavou již všechny děti ve velkém bazénu, 
některé dokonce i bez nadlehčovacích pomů-
cek (kroužků, žížaly, destičky).

V posilování fyzického zdraví dětí budeme 
pokračovat navazujícími relaxačně rehabili-
tačními pobyty v solné jeskyni v Třemošni-
ci. Přihlášené děti ze tříd Hvězdička a Sluníč-
ko budou navštěvovat solnou jeskyni v pátek 
dopoledne v těchto termínech: 
13. 2., 27. 2., 6. 3., 13. 3. a 20. 3. 2015.
Ve druhém pololetí školního roku zintenziv-
níme u nejstarších dětí i přípravu na základ-
ní školu realizací projektu Těšíme se do ško-
ly. Každý týden budeme rozvíjet grafomoto-
riku, předčtenářské a předmatematické doved-
nosti i logické myšlení a mluvní projev dětí.
V pondělí 9. února uvidí děti ve školce pohád-
ku O nezbedných kůzlátkách. Loutkové diva-
dlo zahraje společnost Jo Jo. 
Únor je také měsíc masopustních maškar a my 
se ve školce rozloučíme se zimou karnevalem, 
který se uskuteční ve čtvrtek 26. 2. dopoled-
ne. Děti si mohou přinést z domova karneva-
lovou masku.

Organizační záležitosti:
Od 16. do 20. února bude otevřena pouze jed-
na třída – Beruška (jarní prázdniny).

Mgr. Ludmila Marková

ZPRÁVIČKY ZE ŠKOLKY
První pololetí je úspěšně za námi a plni oče-
kávání vstupujeme do druhé poloviny škol-
ního roku. Jako mikulášský dárek dostali 
žáci hudebního oboru dvouhodinový semi-
nář muzikoterapie pod vedením Mgr. Evy 
Motyčkové. Žáci viděli a slyšeli mnoho zají-
mavých exotických a málo známých nástrojů, 
jako např. ústní harfu, různé píšťaly, djembe, 
didgeridoo, dešťovou hůl a mnoho dalších. 
Zahráli si na různé rytmické nástroje a zkusili 
rozeznít tibetské mísy.
Týden po muzikoterapeutické hudební nauce 
se ve velkém sále kulturního domu uskuteč-
nilo tradiční vánoční vystoupení, kde zazně-
la spousta krásných vánočních melodií i dal-
ších skladeb, zatančily dvě skupiny nejmlad-
ších žáků tanečního oboru a na závěr zahrála 
skupina Crazy Girls. Děkujeme všem žákům 
za jejich přípravu na toto vystoupení a Vám, 
kteří jste se přišli na vystoupení podívat, děku-
jeme za účast a podporu mladých muzikan-
tů a tanečníků. Jako vánoční dárek a odmě-
na za práci žáků v prvním pololetí přibyly 
do ZUŠky multimediální tablety, které budou 
využívány jako pomůcky při výuce a také 
nové reproduktory do učebny hudební nauky. 
Na konci ledna žáci obdrželi svá pololetní 
vysvědčení. Věříme, že pro ně budou odměnou 
za výkon v uplynulých měsících a také moti-
vací pro práci v pololetí novém. Tanečnímu 
oboru právě začíná maraton předtanče-
ní a následných soutěží. Tanečníci vystou-
pí 14. února na maturitním plese v Čáslavi 
a na březnovém Hasičském plese v sále kultur-
ního domu. Na tato předtančení a soutěže jim 

paní učitelka Jarošová nechala ušít překrásné 
nové kostýmy. V následujících měsících čekají 
dechaře a zpěváky okresní i krajské soutěže. 
Žáčkům přejeme hodně trpělivosti i radosti 
při nácviku a jejich učitelům pevné nervy při 
samotné soutěži.
Závěrem děkujeme všem, kteří podpořili 
„Knoflíkobraní“ výtvarného oboru a donesli 
knoflíky do ZUŠky či knihovny. Jak budou 
knoflíky vtipně a netradičně použity se přijďte 
podívat na jarní výstavu, o jejímž termínu Vás 
budeme včas informovat. Fotky ze zmíněných 
akcí naleznete ve fotogalerii na webu www.
zushm.cz či na facebooku.

za ZUŠ Helena Tomišková

ÚNOR V KLUBU OÁZA

Mgr. Lucie Blažková

ZUŠ HEŘMANŮV MĚSTEC

RC TŘEMÁNEK
Program únor 2015

  3. 2. Kdo se trefí do terče?
  5. 2. Výtvarná dílnička - ruličková zvířátka

10. 2. Překážková dráha
12. 2. Výtvarná dílnička - modelujeme zimu

16. 2. - 20. 2. Zavřeno - jarní prázdniny

24. 2. Malí muzikanti
26. 2. Výtvarná dílnička - masky na karneval

Jarča Smutná

8



Sport a kronikA

Naše dívky ze ZŠ Třemošnice dne 15. ledna 
2015 jely na krajské finále do Litomyšle. To si 
vybojovaly vítězstvím v okresním kole. 
První zápas jsme sehráli se Základní ško-
lou Polabiny I. Pardubice a po výborných 
zákrocích brankařky Jany Grešlové a několi-
ka neproměněných šancích jsme uhráli remí-
zu 0:0. Ve druhém utkání naše dívky nastou-
pily proti Základní škole z Moravské Tře-
bové. Tento zápas se holkám moc nepove-
dl a nakonec ho prohrály vysoko 0:5. Pokud 
si naše hráčky chtěly odvézt domů pohár 
a medaile, nesměly v posledním zápase pro-
hrát. Od začátku utkání s týmem z Jablonné 
nad Orlicí byla vidět na našich dívkách sna-
ha o vítězství. Zápas nakonec zvládly a zvítě-
zily v poměru 2:0 (obě branky vstřelila Klá-
ra Dvořáková). Tímto vítězstvím jsme obsadili 

krásné druhé místo. Turnaje se zúčastnily tyto 
hráčky: Dolejšová Markéta, Fišerová Marké-
ta, Grunclová Johana, Horská Klára, Lilková 
Dominika, Zahradníková Zuzana, Grešlová 
Jana, Rousková Dominika, Šislerová Kateři-
na, Dvořáková Klára, Hamsová Adéla a Ham-
sová Nikola. Dívkám srdečně gratulujeme.

Mgr. Zbyněk Němec

ZŠ TŘEMOŠNICE - KRAJSKÉ FINÁLE FLORBALU

Rok 2014 byl pro karatisty z Lichnice velmi 
úspěšný. Byl to již 20. rok tohoto ambiciózní-
ho klubu. Příjemně překvapili mladí začáteční-
ci, kteří pilně trénovali a v červnu  získali  prv-
ní technické stupně. Někteří z nich začali jezdit 
na soutěže, kde si vybojovali své první medaile. 
Ti pokročilejší také skládali zkoušky a někte-
ří dokonce získali fialové a hnědé pásy. 
Na republikových i mezinárodních soutěžích 
vybojovali naši sportovci na 130 medailí, což 
je zařadilo v TOP klubech na přední místa žeb-
říčků.
V dorostu  získali celkové 3. místo z 67  klubů 
ČR. V žácích 4. místo ze 72 klubů ČR. 
Další úspěch je šestkrát Titul Mistr Moravy 
a Slezska a pět medailí z Mistrovství ČR, 
z toho jeden Mistrovský  titul, dva vicemistry, 
dvě bronzové medaile a pět pátých míst. 
Ke konci roku proběhl pochod karatistů 
a rodičů z Třemošnice na Peklo. Cestou děti 
plnily různé úkoly a nakonec si zacvičili děti 
i rodiče v tělocvičně Welness Kraskov.
Tento rok proběhne nábor nových členů, 
informace na www.kklichnice.wz.cz.
Poděkování patří Městu Třemošnici, našim 
sponzorům i rodičům. 

Petr Kosina 
trenér KK Lichnice.   

ROK 2014 V KK LICHNICE

Již podevatenácté jsme se letos sešli 
na Silvestra už v poledne a společně se vyda-
li Hedvičiným údolím směrem k rybníku 
v Kraskově. Už ráno jsme ve 3 cm silném 
ledu vysekali díru na silvestrovské koupá-
ní. Nás otužilců je v podstatě stále stejně, ale 
přihlížejících rok od roku přibývá. Letos nás 
bylo ve vodě osm. Náš nejmladší člen Vašík 
Michálek s námi letos do vody nemohl kvůli 
sádře, ale podporoval nás ze břehu. Podporu 
někteří z nás uvítali, neboť do vody jsme lezli 
celkem třikrát. 

Jak kdosi naznačil, je možné, že příští rok pro-
běhne i s dámskou účastí...
Po koupání jsme opět poseděli se všemi kama-
rády v příjemně vytopené hospůdce na břehu 
pekelského rybníka. Všem otužilcům, přihlí-
žejícím i kamarádům přeji do nového roku 
hodně zdraví a štěstí a ať se opět příští rok 
ve zdraví sejdeme.

Roman Vaněk

SILVESTROVSKÉ KOUPÁNÍ

Pozvánka na úvodní seminář sebeobrany 
pro ženy a dívky od 15 let, který se koná v tělo-
cvičně Sportovního areálu města Třemošnice 
dne 28. 3. 2015 od 9 - 12 hodin, cena 300,- Kč. 
Maximální počet účastníků je 20 osob. 
Rezervace a bližší informace na tel:721262040, 
email: alexmraz@seznam.cz.

SEBEOBRANA

Z ročního rozpočtu ve výši 140 tisíc Kč bylo 
vyčleněno téměř 40 tisíc na úpravu cest v obci. 
Byla také doplacena půjčka z roku 1897 
na 12.000 zlatých, použitá na výstavbu školy. 
Tím se Třemošnice zbavila veškerých dluhů.
Do obce bylo přijato 135 nových obyvatel, 
domovské právo ztratilo celkem 30 osob. 
Nové domy si postavil pan Bedřich Vobruba - 
čp. 140 a paní M. Skokanová - čp. 141.
Výměra orné půdy dosahovala 358 ha. V obci 
bylo evidováno 487 kusů zvířat: 52 telat, 
13 býků, 26 jalovic, 52 volů, 158 krav, 
24 koní, 62 vepřů a 100 koz. Počet ovocných 
stromů činil 13.268, z čehož nejvíce bylo jab-
loní (4.678), švestek (4.139), třešní (1.982) 
a hrušní (1.766). Napočítalo se i 1.191 keřů 
rybízu a angreštu.
V družstevním lihovaru bylo vyrobeno 
1.606 hl lihu a to výhradně z brambor, proto-
že jejich sklizeň byla toho roku nadprůměrná.
Dnem 1. července byl na zdejší škole usta-
noven novým řídícím učitelem pan E. Culek 
z Ronova. Ten však už 1. října odešel na delší 
zdravotní dovolenou. Téhož dne byl určen 
zastupujícím řídícím učitelem pan František 
Kacafírek. Od září nastoupil do školy také 
učitel Rudolf Kolínský, který se narodil 
v roce 1913 v Dürenu v Porýnsku (Německo). 
Učitelský ústav studoval v Čáslavi a při svém 
přijetí byl jmenován také do funkce kronikáře. 

Ve škole bylo k 1. 9. zapsáno v I. třídě 34 žáků, 
ve II. třídě 36 a ve III. třídě 45 žáků. Polévky 
pro ně se vařily od 2. 11. 1936 do 20.  3. 1937, 
kdy bylo vydáno celkem 6.893 porcí. Náklady 
na ně ve výši 3.000 Kč byly uhrazeny obcí 
částkou 900 Kč, zbytek byly dary místních 
korporací, spolků i jednotlivců. Polévky opět 
vařila paní Marie Bačkovská „k všeobecné 
spokojenosti malých strávníků“.
Do obecní knihovny bylo zakoupeno 43 knih, 
takže celkem obsahovala už 549 svazků. 
71 registrovaných čtenářů provedlo za rok 
1.334 výpůjček. Dělnický dramatický kroužek 
sehrál 3 divadelní představení, Dramatický 
a hudební spolek 4 představení.
V úterý dne 14. 9. 1937 zemřel v Lánech 
ve 3:29 hod první prezident ČSR Dr. Tomáš 
Garrique Masaryk ve věku 87 let. Kronikářka 
k tomu uvádí: „Nad zprávou o jeho skonu 
zachvěl se celý národ a miliony srdcí zkruši-
la bolest a smutek nad poznáním, že odešel 
ten, jenž byl tvůrcem, bojovníkem za pravdu 
a právo, ztělesněním všeho dobra a krásna, 
hospodářem a otcem …“. V den pohřbu byla 
uspořádaná u lípy Svobody tryzna za účasti 
občanstva, korporací a školních dětí. O práci 
a významu zemřelého prezidenta promluvil 
starosta obce pan Václav Vobruba.

Radek Tlapák
http://tremosnice.unas.cz

STŘÍPKY Z KRONIK - ROK 1937

9



 
Key Account Manager 
  
Náplň práce:  
- Poptávkově/nabídkové řízení včetně tvorby cen, odpovědnost za soulad činností vedoucích k včasné nabídce a zajištění reakce na 
nabídku ze strany zákazníka 
- Komunikace se zákazníkem ohledně věcí obchodního charakteru týkajících se projektu i po ukončení jeho náběhu a zahájení sériové 
výroby, dále ve vazbě na nové projekty 
- Příprava a vedení obchodně technických jednání se zákazníky 
- Zodpovědnost za přezkoumání smluv se zákazníky 
- Účast na pravidelných měsíčních/kvartálních marketingových setkáních LJ Group v ČR i Švédsku 
- Příprava měsíčních reportů pro manažera prodeje za své zákazníky  
  
Požadujeme:  
- Vzdělání VŠ/SŠ (technického směru výhodou) 
- Znalost německého a anglického jazyka slovem i písmem 
- Praxe na obdobné pozici ideálně v oblasti automotive  
- Znalost MS Office 
- Orientace ve výkresové dokumentaci  
- Aktivní přístup, samostatnost při řešení zadaných úkolů 
- Týmového ducha a organizační schopnosti  
- Technické myšlení a analytický přístup  
- Odolnost vůči stresu, komunikativnost, asertivitu  
- Časovou flexibilitu, řidičský průkaz B  
  
Nabízíme:  
- Nadstandardní platové podmínky  
- Závodní stravování  
- Roční valorizaci platu  
- Možnost kariérního růstu  
- Zázemí nadnárodní, moderní a dynamicky se rozvíjející společnosti  
- Účast na projektech významných zákazníků z automobilového průmyslu – DAIMLER, AUDI, VOLVO...  
- Odborná školení i v zahraničních pobočkách  
- Pomoc s ubytováním  
  

 
V případě zájmu nás kontaktujte na: 

monika.konecna@ljunghall.com 
723 390 753 

Projektový leader 
 
Náplň práce: 
- Příprava, plánování a zavádění nových projektů do výroby – APQP 
- Tvoří flow charty výroby, procesní FMEA a spolupracuje na tvorbě KP – kontrolních plánů 
- Je koordinátorem kontinuálního zlepšování/optimalizace výroby produktů 
- Vyhodnocuje náklady na projekt + nákladovost výroby produktu v rámci jeho náběhu, ale i v rámci následné sériové výroby 
- Odpovědnost za vzorkování 
- Spoluodpovědnost za aplikaci nových, moderních procesů a technologií do výroby 
- Spolupracuje s obchodním oddělením při přípravě podkladů pro poptávkové řízení 
- Provádí aktualizaci výkonových norem 
  
Požadujeme: 
- Vzdělání VŠ/SŠ  
- Znalost MS Office  
- Znalost anglického jazyka slovem i písmem (+ německý jazyk výhodou) 
- Praxe na obdobné pozici  
- Praxe v oblasti automotive 
- Orientace ve výkresové dokumentaci 
- Aktivní přístup, samostatnost při řešení zadaných úkolů 
- Týmového ducha a organizační schopnosti 
- Technické myšlení a analytický přístup 
- Odolnost vůči stresu, komunikativnost, asertivitu 
- Časovou flexibilitu, řidičský průkaz B 
  
Nabízíme: 
- Nadstandardní platové podmínky 
- Závodní stravování 
- Roční valorizace platu 
- Možnost kariérního růstu 
- Zázemí nadnárodní, moderní a dynamicky se rozvíjející společnosti 
- Účast na projektech významných zákazníků z automobilového průmyslu – DAIMLER, AUDI, VOLVO... 
- Odborná školení i v zahraničních pobočkách 
- Pomůžeme s ubytováním 

V případě zájmu nás kontaktujte na: 
monika.konecna@ljunghall.com 

723 390 753 

INZERCE

p
la

ce
ná

 in
ze

rc
e

p
la

ce
ná

 in
ze

rc
e

10



Učitelé SOŠ a SOU úspěšně zrealizovali 
a k 31. 12. 2014 ukončili v rámci ESF 2 pro-
jekty. Jedním z nich je projekt s názvem Sva-
řování kovů na střední odborné škole a střed-
ním odborném učilišti.
Tento projekt byl realizován v období 
od 1. 4. 2013 do 31. 12. 2014 a podílel se 
na něm realizační tým složený z 9 členů. 
V rámci projektu byl vytvořen a zrealizován 
vzdělávací program Svařování kovů, určený 
pedagogickým pracovníkům, kteří tuto proble-
matiku vyučují na středních školách v oborech 
strojní mechanik a oborech skupiny 23 strojí-
renství a strojírenská výroba. Cílovou skupi-
nou tohoto projektu byli tedy učitelé strojíren-
ských předmětů a odborného výcviku střed-
ních odborných škol a středních odborných 
učilišť Pardubického kraje.
Projekt byl realizován v několika etapách. 
V první fázi šlo především o vytvoření samot-
ného vzdělávacího programu Svařování kovů 
a vyškolení 4 odborných lektorů – autorů 
v oboru svařování kovů. V další etapě bylo 
hlavním úkolem vytvořit vzdělávací mate-

riály s tematikou svařování, včetně metodi-
ky, e–learningovou podporu a učební pomůc-
ky. V poslední fázi byl vzdělávací program 
realizován formou prezenčního i distanční-
ho studia určeného pro pracovníky středních 
škol a školských zařízení Pardubického kraje, 
zejména těch škol, které mají v ŠVP strojíren-
ských oborů zařazeno téma svařování kovů.
Celkem 30 účastníků vzdělávacího programu 
Svařování kovů získalo nejen teoretické zna-
losti ve svářečských technologiích, zkouškách 
svarů či svařovaných konstrukcí, ale i prak-
tické zkušenosti a dovednosti v této oblasti. 
Absolventi tohoto vzdělávacího programu zís-
kali kvalifikaci pro výuku odborných předmě-
tů a odborného výcviku se zaměřením na sva-
řování kovů.
Druhý realizovaný projekt nese název Zřízení 
a vedení svářečské školy v systému CWS 
ANB pro svářeče kovů.
Probíhal v období od 1. 6. 2013 a byl ukončen 
k 31. 12. 2014. Tento projekt umožnil našim 
žákům absolvovat základní kurz svařování 
kovů podle evropské normy zdarma.

Již od 1. 1. 2014 je v provozu Svářecí škola. 
Vyučují se dvě metody svařování ZK-135.1 
a ZK-111.1. Kurzy absolvovalo 64 žáků stro-
jírenských oborů SOŠ a SOU technického 
v rámci ESF. Kurz obsahuje 40 hodin teo-
retické výuky a 108 hodin praktické výuky. 
Závěrečné zkoušky probíhají pod dozorem 
zkušebního orgánu (komisaře) z pražské 
organizace DOM ZO 13. U zkoušek je nutné 
absolvovat test z technologie a test z bezpeč-
nosti práce dle norem ČSN 050600 a ČSN 
050601. K úspěšnému vykonání je potřeba 
80 % úspěšnosti. Obsahem praktické zkoušky 
jsou 4 svary v polohách PA, PB, PF.
Projekt Svářečské školy byl zaměřen pře-
devším na podporu odborné výuky z oblasti 
procesní dokumentace, tj. konkrétně na tvor-
bu technologických postupů pro svařování 
složitých sestav, na klasifikaci svarových vad 
a na tvorbu technologických postupů oprav 
svarů aj., včetně zpracování metodiky k této 
dokumentaci.

Za projektové týmy Ing. Jana Rychnovská  
Mgr. Marcela Bubeníková

ÚSPĚŠNÉ PROJEKTY SOŠ A SOU TŘEMOŠNICE

Náš sbor dobrovolných hasičů, jakožto organi-
zace města Třemošnice, nezahálel ani v uply-
nulém roce 2014, který byl opravdu nabitý.
Leden a únor jsou nejen měsíce výročních 
schůzí, valných hromad, ale také různých 
potřebných školení (školení řidičů, školení 
o bezpečnosti na požářišti či školení o posky-
tování první pomoci). Dále jsme pokračo-
vali přípravami na náš tradiční hasičský 
ples, jakožto první kulturně-společenskou 
akcí našeho sboru pro veřejnost. Děti se při-
pravovaly na svoje zkoušky a trénovaly se 
ve fyzické zdatnosti na nadcházející soutěž-
ní měsíce. První velkou sportovní akcí, kte-
rou každoročně pořádáme, je soutěž v požár-
ním sportu s názvem „O pohár starosty města 
Třemošnice“, kde nejenom soutěžíme, ale také 
připravujeme občerstvení pro všechny zúčast-
něné. O prázdninách tradičně jezdíme s dětmi 
na týdenní hasičské soustředění do nedale-

kého Zbýšova a připravujeme se na folkový 
festival na Lichnici, kde zajišťujeme občers-
tvení nejen pro kapely a pořadatele, ale také 
pro ostatní návštěvníky. V září jsme uspořádali 
ke 450. výročí města Třemošnice „Den otevře-
ných dveří“, kde jsme se starali nejen o hlado-
vá bříška návštěvníků, ale také jsme ukázali 
hasičskou techniku včetně modelové situace 
dopravní nehody s odborným výkladem práce 
hasičů. Závěrem roku jsme opět zajišťovali 
občerstvení na vánočním jarmarku a pořáda-
li jsme tradičně vánoční turnaj v malé kopa-
né. Během roku jsme se podíleli i na dalších 
akcích pořádaných městem Třemošnice (pále-
ní čarodějnic, Vítání léta, Slavnostní odhalení 
krystalu na vápence se slavnostním otevře-
ním zemědělského muzea, technická pomoc 
při údržbě pozemních komunikací, odbor-
ný dohled na společenských akcích, rozvoz 
i odvoz dětí z přilehlých obcí do školy z důvo-

du rekonstrukce mostku ve Starém Dvoře, 
motokrosové a cyklistické závody aj.).
Ke všem těmto aktivitám nemohu opomenout 
aktivitu zcela zásadní, a to ochranu majetků 
a lidských životů. Naše výjezdová jednotka 
byla přivolána celkem ke dvaceti zásahům 
různého charakteru (požáry - zejména úmysl-
ně založené, technická pomoc - otevírání bytů 
s podezřením na zdravotní obtíže, uvolňová-
ní a následné čištění pozemních komunikací 
po dopravních nehodách, hledání pohřešo-
vaných osob). Oproti roku 2013 mírně klesl 
počet výjezdů, tak budeme doufat, že škod-
ných událostí v nadcházejícím roce bude co 
nejméně.
Všem občanům za náš sbor přejeme do nové-
ho roku 2015 hlavně hodně zdraví, štěstí, spo-
kojenosti a lásky.

Za SDH jednatelka sboru 
Bc. Jitka Stříšková

Dne 9. 1. 2015 se v prostorách školní jídel-
ny uskutečnila výroční valná hromada SDH 
Třemošnice, která byla také v tomto roce val-
nou hromadou volební. Z padesáti dospělých 
členů se dostavilo 39 usnášeníschopných, 
a tak nic nebránilo k jejich řádnému naplnění. 
Do nejdůležitějších funkcí výboru hasičstva 
byli navrženi a poté jednomyslně odsouhla-
seni - Tamchyna Martin jako nový staros-
ta sboru, Vašíček Radim jako nový velitel 
sboru, Stříšková Jitka jako jednatelka sboru 
a Horák Jaroslav jako hospodář sboru. Mezi 
ostatní členy výboru byli navrženi a odsouhla-
seni - Zadina Pavel, Stříška Pavel, Hlaváček 
Jaroslav, Čermák Michal a Čermák Tomáš, 
Budiš Pavel jako vzdělavatel, Hlaváčková 
Edita jako vedoucí mládeže, referent MTZ 
Budiš Petr. Nově se volila revizní komise, jejíž 
předsedkyní se stala Hromádková Světlana se 

členkami revizní rady Zadinovou Václavou 
a Budišovou Annou.
Průběh výroční schůze probíhal dle stanove-
ného programu, zúčastnění byli obeznámeni 
se zprávami o činnosti sboru za uplynulý rok 
2014, včetně zprávy o hospodaření, zprávy 
vedoucího mládeže, vedoucího soutěžního 
družstva a velitele. Po volbách a odsouhlase-
ného usnesení a plánu práce na rok 2015 se 
začala předávat vyznamenání - Čestná uzná-
ní SDH, Čestná uznání OSH, medaile Za pří-
kladnou práci - Budiš Pavel, medaile Za záslu-
hy - Vašíček Radim, medaile Sv. Floriana im 
memoriam - Hromádka Jaroslav, Čestné uzná-
ní KSH - Tamchyna Martin, Hájek Jaroslav 
a Čestné uznání ČMS - Zadina Jaroslav. Všem 
z celého srdce gratuluji a přeji všem členům 
našeho sboru do další práce hodně síly a elánu, 
aby třemošnické hasičstvo nadále vzkvéta-

lo a důstojně si tak plnilo svoji společenskou 
funkci.

Za SDH jednatelka sboru 
Bc. Jitka Stříšková

SDH TŘEMOŠNICE - ZPRÁVA O ČINNOSTI SBORU

SDH TŘEMOŠNICE - VOLEBNÍ VALNÁ HROMADA

školství a SDH

p
la

ce
ná

 in
ze

rc
e

11



26. 1. - 23. 3. Výtvarná soutěž - Hrdinové ožívají Městská knihovna
Městská knihovna vyhlašuje výtvarnou soutěž pro každého. Namalujte nebo nakreslete svého 
hrdinu (kniha, film, pohádka, život).
2. 2. Kurz - Jídlo jako energie k povznesení duše, 

bdělosti a zdraví
Městská knihovna

Iva Georgievová - jídlem a pitím lze podpořit vitalitu, životní sílu, odvahu, radost ze života. 
Připravíme si jídelníček na omlazení těla i mysli, cena 220,- Kč, začátek v 17:00 hodin.
6. 2. Ples SOŠ a SOU Třemošnice Kulturní dům
Maturitní a absolventský ples , hraje kapela ARTUR. začátek 19:00 hodin.
7. 2. Hasičský ples Hostinec Lipovec
K poslechu a tanci hraje kapela TIP, bohatá tombola, začátek ve 20:00 hodin.
13. 2. 2. společenský ples recesistů Kulturní dům
Téma: „smolné datum plné zábavy“, účinkují skupina MOKRÝ BANDITI, Milan Fiala, 
DJ Sása, skupina RASPUTIN, Tomáš Zápeca, vstupné 120,- Kč, začátek ve 20:00 hodin.
14. 2. Maškara Žlebské Chvalovice
Masopustní tradiční průvod vesnicí, začátek ve 12:00 hodin. Večer od 20:00 hodin začíná 
maškarní ples.
16. 2. Zájezd do divadla Divadlo Čáslav
Soukromý skandál – K. Hádek, E. Holubová a další, zájemci se hlásí v knihovně, odjezd 
v 18:15 hodin.
21. 2. Masopust Míčov - Sušice
Tradiční maškarní průvod obcemi Míčov a Sušice se letos bude konat v sobotu 21. února, začá-
tek jako vždy ve 13:00 hodin u hostince v Míčově. Konec kolem 17:00 hodin na stejném místě. 
Ve 20:00 hodin začíná taneční zábava. 
22. 2. Turnaj ve stolních hrách Kulturní dům
Sdružení Čtyřlístek pořádá, jako každoročně, turnaj pro všechny věkové kategorie od 5 do 100 
let. Přijďte si zahrát, pobavit se a vyzkoušet i nové hry, začátek 13:30 hodin.
23. 2. Omlazovací kúry Městská knihovna
Iva Georgievová nás naučí, jak zbavit tělo jedů, jak zlepšit ohebnost kloubů, jak kvalitně spát 
apod., cena 220,- Kč, začátek v 17:00 hodin.
25. 2. Pasování čtenářů Obřadní síň
Pasování žáků 2. třídy na čtenáře, začátek v 15:00 hodin.
28. 2. Maňáskové představení - Tři čuníci Cukrárna - terasa
Zveme malé i velké diváky na maňáskové představení, vstupné dobrovolné, 
začátek ve 14:30 hodin, představení trvá 45 minut.

Redakční rada: Alvarezová Pavla, Víšková Martina, Bubeníková Marcela, Kodešová Kamila, Labská Jana, Tonner Karel
Kontakt na redakci: redakce@tremosnice.cz
Vydává: Město Třemošnice, Náměstí Míru 451, 538 43 Třemošnice Příští uzávěrka: 16. 2. 2015
Tisk: Tiskárna v Ráji s.r.o. Pardubice Náklad: 1510 ks
Distribuce: zdarma do všech domácností  Registrační číslo: MK ČR E 18645

Třemošnické novinky - periodický tisk územně samosprávního celku, vychází jako měsíčník.

Nabízíme Vám možnost inzerce v této části. 
V případě zájmu navštivte Informační cent-
rum, které přijímá Vaše inzeráty a kde získá-
te informace o dalších možnostech reklamy 
v Třemošnických novinkách.

Cena: 200 znaků .... 150,- Kč

12

MASO V HOŘČICI
Potřebujeme jakýkoliv druh masa, množství 
podle počtu porcí, 3 lžíce oleje, půl kelímku 
(střední) kremžské hořčice, 2 velké cibule, 
1 palička česneku, sůl, pepř.
Maso naklepat, osolit, opepřit a dát do misky. 
Vše zalít hořčicí smíchanou s olejem a poklást 
krájenou cibulí a česnekem. Takto naložené 
maso nechat přes noc v lednici. Druhý den 
zprudka opéct, poté podlít vodou nebo pivem 
a dát péct nejprve zakryté, ke konci pečení 
odkrýt, aby se udělala kůrčička.
Jako přílohu podáváme opečené brambory.
Je neuvěřitelné, co dokáže pouhá hořčice. 
Doplníme orosenou sklenicí. Dobrou chuť.

čtenářka

ZAHRADNICKÉ OKÉNKO
Milí čtenáři, 
měsíc leden uplynul jako voda a já jsem tu 
opět s drobnými radami na únor. 
Paní zima v únoru většinou drží svou vládu 
pevně v rukách, ale příroda už vyhlíží jaro, 
stejně tak jako my, nedočkaví zahradníci. 
Začátkem měsíce máme možnost vydesinfiko-
vat a přihnojit zeminu ve sklenících a pařeniš-
tích. Nejvhodnější je dusíkaté vápno.
Abychom proces urychlili, zapravíme hnojivo 
do země. Zalijeme a zakryjeme černou folií. 
Sázet můžeme nejdříve za 14 dní. Po uplynu-
tí této doby a za příznivého počasí vyséváme 
ředkvičky, vysazujeme předpěstované sazeni-
ce salátu a květáku. 
V teplých dnech, když nemrzne, můžeme začít 
prořezávat bobuloviny, jabloně a hrušně. 
Nezapomene přesadit vyklíčené rostlinky pap-
rik, bylinek a květin, které jsme seli v lednu. 
Papriky přesazujeme do bedniček asi 1,5 cm 
od sebe. Do kelímků přesazujeme až větší 
rostlinky. V bedýnkách vedle sebe vytvářejí 
lepší kořenový bal a vitálnější rostliny. 
Důležité postřehy na únor jsem vyčerpala. 
Těším se na Vás v jarním měsíci březnu. 

Jana Vojáčková 

AKCE NA ÚNOR INZERCE

PŮJČKY
Smart půjčka

Hotovost do domu
Měsíční splátky

Stačí zavolat 840 111 177
Rychlé jednání

RECEPT NAŠICH ČTENÁŘŮ

Dne 3. 1. 2015 jsme opět uspořádali Tříkrá-
lovou sbírku. Vážím si ochoty všech kolední-
ků i vedoucích skupin a zároveň všem děku-
ji. Touto sbírkou pomáhají všem potřebným 
a nenechali se odradit i mnohdy nepříjemným 

přijetím. Sbírka vynesla  16 502,- Kč. 
Děkuji i paní Kočové, která nám pomáhala 
a paní Čajčíkové, která nám sponzorovala sva-
činu pro koledníky.

Marie Pražanová

TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA


